1

ATA PLENÁRIA ELEITORAL DA PESCA, TURISMO E LAZER DO ESTADO
DE MINAS GERAIS DO PROCESSO ELEITORAL DO COMITÊ DA BACIA

HIDROGRÁFICA DO RIO SÃO FRANCISCO

Aos vinte e um dias do mês de julho do ano de dois mil e dezesseis, às dez 1
horas, no Centro de Convenções da SEMEC (Antigo Três Marias Tênis Clube), 2

situada a Rua Carlos Chagas, s/n, Centro, Três Marias, Minas Gerais, 3
reuniram-se para a Plenária Eleitoral do Segmento Pesca, Turismo e Lazer do 4

estado de Minas Gerais, as seguintes pessoa e entidades: Bento Reginaldo 5
Mafalda de Freitas; Claudinei Caetano Soares; Edson Ferreira de Mesquita; 6
Elpídio Rego Filho; Enedina Albino da Silveira Borges; Federação dos 7
Pescadores Artesanais e Aquicultores de Minas Gerais – FEPAMIG – Vilma 8
Martins Veloso; Lucineia Fonseca Leite; Maria Aparecida da Silva; Maria Nilda 9

da Costa; Náutico Três Marias Iate Clube – William Bertozzzi Dornas; Osmar 10
Roberto Francisco de Paula; Raimundo Ferreira Marques; Roberto Carlos 11
Pinho Tavares; Rone Geraldo Mota; Vânia Maria de Souza Rego; Vera Ligia 12
Marques. Convidados: Débora Oliveira Queiroz – Instituto Gesois; Adriana 13
Soriano – Instituto Gesois; Rúbia Santos Barbosa Mansur – AGB Peixe Vivo; 14

Ana Cristina da Silveira – AGB Peixe Vivo e Representante da Comissão 15

Eleitoral; Pedro Lima – AGB Peixe Vivo; Adelino Ferreira de Castro; Marlene 16
Maria da Silva; Dalvina J. de Sousa. Sr.ª Ana Cristina da Silveira inicia a 17

reunião informando a composição da mesa: Ana Cristina da Silveira – 18
Presidente da mesa; Rúbia Mansur – 1º Secretária e Pedro Lima – 2º 19
Secretário. Em seguida declara aberta a reunião e realiza o credenciamento 20

dos habilitados presentes. Ato contínuo apresenta os objetivos da Plenária; 21
explica sobre as normas de condução das plenárias eleitorais; apresenta o 22
Regimento Interno do CBH São Francisco e faz a leitura dos artigos referentes 23

à competência e composição do Comitê; informa sobre as habilitações do 24
segmento da respectiva Plenária Setorial, com o total de habilitados e os 25

habilitados por categoria do segmento; apresenta os resultados da mobilização 26
social e o calendário do processo eleitoral. Depois de realizadas todas as 27
apresentações a Presidente da mesa pergunta aos representantes das 28

entidades credenciadas se há alguma proposta ou se haverá necessidade de 29

tempo para que discutam alguma proposta. Após debate entre os 30
representantes presentes foi definida a seguinte composição: Titular: 31
Federação dos Pescadores Artesanais e Aquicultores de Minas Gerais – 32
FEPAMG, Suplente: Náutico Três Marias Iate Clube. Ao término da reunião a 33

Presidente da mesa anunciou a todos os credenciados os nomes dos membros 34
titulares e suplentes eleitos do CBHSF; orientou sobre a forma e o envio do 35
ofício de indicação do representante da instituição eleita; informou os 36
encaminhamentos necessários à posse dos eleitos; informou a data e o local 37
da reunião de posse dos novos membros do CBH São Francisco. Não havendo 38

mais nada a ser tratado declarou encerrada a reunião Plenária do Segmento 39
Pesca, Turismo e Lazer.  40